in

in quolibet genere deceat, qualis oratio cōueniat Epi-  
 stolis, quas sæpe de maximis rebus et ad summos Prin-  
 cipes scribimus, qualis oratio in narrationibus, lauda-  
 tionibus, in uituperationibus, qualis in disputationi-  
 bus probetur. Quare studiosi omnes adhortandi sunt,  
 ut quàm plurimū legant Ciceronem, & ab eo primū  
 uerba ac Phrasin mutuentur. Deinde consilia eius in  
 inueniendo ac disponendo considerent. Postremò to-  
 tam orationis formam, hoc est, sententiarum ordinē,  
 exornationum copiam, atq; modū quantum ingenio  
 ac studio consequi poterunt, imitari conentur. Vt e-  
 nim Elegiacus ille, de quo suprā dixi, sine controuer-  
 sia melior euadet ex Ouidij lectione, quàm si legat  
 Odas Horatij: & Heroicus scribet felicius, si seque-  
 tur Virgilij proprietatem, & in ordinandis atq; ab-  
 soluendis membris Oeconomiam, quàm si Lucanū aut  
 Statium, qui sunt improprij, inflati, & obscuri, imite-  
 tur. Ita dubitari non debet, quin ille noster imitator,  
 ex lectione Ciceronis melior quàm ex alijs autoribus  
 futurus sit. Cum enim in Poëtica maximā uim esse imi-  
 tationis appareat, dubitari non debet, quin et in hac  
 uicina arte plurimum polleat. Tanta est enim inter  
 has cognatas artes similitudo, ut pleriq; illustriores  
 loci Ciceronis ac Liuij, si rectè existimemus, poëma-  
 ta iure dici possint.

DE TRIBVS GENERI-  
 bus dicendi.

Plurimum etiam conducit ad iudicandum, agno-  
 scere diuersa genera dicendi. Nam ingeniorum dissi-  
 militudo, diuersas formas, seu ut Græci nominant,

I 4

ΧΑΡΑΚΤΗΡΑΣ

χαρᾶκτῆρας operum, non solum in hac arte, sed  
 in plerisque alijs peperit. Et tamen certi quasi gradus  
 animaduersi sunt, intra quos hae formae consistunt,  
 uidelicet humile genus, et illi oppositum grande. Ter-  
 tium est mediocre, quod primo genere plenius est, et  
 tamen aliquantulum à summo abest. In picturis facile  
 deprehendi hae differentiae possunt. Durerus enim pin-  
 gebat omnia grandiora, et frequentissimis lineis uari-  
 riata. Lucae picturae graciles sunt, quae etsi blandae  
 sunt, tamen quantum distent à Durerei operibus, colla-  
 tio ostendit. Matthias quasi mediocritatem seruabat.  
 Miscentur autem haec genera inter se, sicut Musici  
 tonos miscent. Nam et illi qui sunt tenuiores, inter-  
 dum aliquid efficiunt plenius. Et in eodem opere,  
 alij loci grandes sunt, alij exiles, iuxta rerum uarieta-  
 tem, de quibus dicitur.

Humile genus non assurgit supra quotidianam lo-  
 quendi consuetudinem, proprietatem sermonis mira-  
 solitudine custodit, et studet signatè res efferre uer-  
 bis quam maximè proprijs. Non amat crebras figu-  
 ras, libenter utitur Metaphoris, sed non procul accer-  
 sitis, uerum sumtis ex quotidiano sermone. Nihil admo-  
 dum amplificat, sed tota orationis species uerecunda  
 est, et ad dissimulationem composita, et quasi de in-  
 dustria fugitans ornatum. De re prudenter et ordi-  
 nè disputat, nec ferè à proposito discedit, et ipsa sim-  
 plicitatis specie insidiatur auditori. Circunductiones  
 habet paucissimas, refert enim quotidiani sermonis ne-  
 gligentiam in collocatione uerborum. Artifex huius  
 generis Terentius est apud nos. Hic caracter est oratio-  
 nis et in Erasmi colloquijs. Et Cicero in Philosophi-  
 cis